

Oplev Prinsens Musikkorps på Horsens Kunstmuseum

Prinsens Musikkorps spillede en udsolgt koncert i Vor Frelzers Kirke sidste år. Nu vender de tilbage til Horsens. Denne gang i de smukke lokaler på Horsens Kunstmuseum, søndag 5. marts kl. 16 i forbindelse med Holmboe i Horsens.

”Enhver fejring af klassisk musik er værdifuld og vigtig. Som hilsen til festivalen har Prinsens Musikkorps valgt at opføre et stort værk af Vagn Holmboe. Samtidig vil vi vise publikum den spændvidde, som et professionelt, dansk militærorkester besidder”, siger Casper Schreiber, der er én af Skandinavien's førende dirigenter. Til koncerten vil han sammen med de 18 professionelle musikere i Prinsens Musikkorps vise publikum værker af toneangivende danske komponister. Den yngste komponist Peter Bruun har til denne lejlighed komponeret et nyt værk ”Nimbus Revolution”, som uropføres ved koncerten. Peter Bruun introducerer selv værket for publikum.

Vil udfordre opfattelsen af klassisk musik

”Klassisk musik er ikke bare strygekvartetter – og trioer. Med Prinsens Musikkorps på programmet håber vi på at kunne rykke lidt ved den gængse opfattelse af klassisk musik. Mange tror måske, at Prinsens Musikkorps kun spiller marchmusik. Men det gør de ikke. De formår at udtrykke enorm nænsomhed og følsomhed i deres fortolkninger af de forskellige værker, selvom de er så mange, og det er det, vi synes er interessant.”, siger Hassel Louise Löfstedt, festivalkoordinatør i Horsens Kommune.

Det er ikke første gang, at Prinsens Musikkorps gæster byen. I november sidste år spillede korpset en udsolgt koncert i Vor Frelzers Kirke.

”Det var en fantastisk koncert, hvor omgivelserne var med til at skabe en smuk helhedsoplevelse. Vi glæder os til at byde dem velkommen til byen igen – denne gang i de smukke omgivelser på Horsens Kunstmuseum”, siger Hassel Louise Löfstedt og tilføjer, at der før koncerten er mulighed for at opleve museets udstillinger samt nyde en bid mad i caféen.

Prinsens Musikkorps har et stort og alsidigt repertoire, der spænder fra den traditionelle militærmusik over jazz og swing til pop, rock og hiphop. Korpset har optrådt ved både Prins Joachim og Prinsesse Mariés bryllup og ved Dronningens 75-års fødselsdag. Ved koncerten på Horsens Kunstmuseum vil korpset spille ny dansk pariturmusik.

Udover Prinsens Musikkorps byder årets Holmboe i Horsens på flere klassiske koncertoplevelser på Horsens Kunstmuseum. Lørdag den 3. marts kan man opleve Morten Kargaard Septet. Her mødes nogle af de bedste musikere fra den rytmiske og klassiske scene i et nyskabende samarbejde. Den 11. marts spiller Ensemble Nordlys værker af Carl Nielsen, Vagn Holmboe og Zoltán Kodaly. Kvartetten består af Christine Pryn på violin, Viktor Wennesz på klarinet, Kristoffer Hyldeif på piano og Carl-Oscar Østerlind på cello.

Billetter til koncerterne koster 90 kr. og kan købes på www.holmboeihorsens.dk. Billetter giver samtidig adgang til museet.

For yderligere information:

Hassel Louise Löfstedt
Mobil: +4524875313
Mail: hlo@horsens.dk